execução supervisionada pelo Engº Jofre Silveira Alonso da Costa, acrescentando que

participaram dos projetos de alterações, os também Engenheiros Navais Paulo Roberto

Almada, Júlio C .de Souza Júnior, Jofre Silveira Alonso da Costa. O B/P “TUNAMAR”

foi segurado junto  a Bamerindus Seguradora S/A., pelo valor de R$ 1.650.000,00 (hum

milhão e seiscentos e cinqüenta mil reais)  e seguro  em favor de cada  tripulante em torno

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ou R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Confirmou  o

contrato de arrendamento firmando entre a sua empresa e  o Sr. Ciro Moraes Azambuja,

visto  não  haver interesse da Bigmar explorar a atividade pesqueira. Não soube a que

atribuir como causa do acidente, entretanto, após conversas com os sobreviventes, alguns

[...]

Disse que há muito tempo

atras trabalhara  em embarcações  com leme hidráulico, e que encontrou dificuldades

quando assumiu o  comando, o que fez  com que a embarcação saísse do  rumo 110º

(cento e dez graus) que vinha navegando e fosse para o rumo aproximado de 135º (cento e

trinta e cinco graus) e, quando  o depoente fez a manobra para compensar, foi ao rumo

aproximado de 80º (oitenta graus) quando então o depoente conseguiu manusear

lentamente o leme, aprumando a embarcação no rumo 110º (cento e dez graus),

esclarecendo que na condição que o mar  estava, mesmo com 50o.